EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

AVISO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Considerando as

informações, pareceres, documentos e despachos contidos no

Processo Administrativo nº 0906001/2023, RATIFICO e HOMOLOGO

a Dispensa de Licitação nº 017/2023, reconhecida pela Coordenação

Jurídica da Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA, para contratar

com a empresa  ANTONIO L. DE SOUSA & CIA LTDA - ME , inscrita

no CNPJ nº 05.044.099/0001-47, objetivando a Contratação de

empresa especializada na aquisição de produtos necessários à

implantação de sistema de votação eletrônica no plenário da Câmara

Municipal de Presidente Dutra/MA. Esse Termo se fundamenta no

Inciso II, Artigo 75, da Lei nº 14.133/2021. O valor global do contrato é

de R$ 50.200,00 (cinquenta mil e duzentos reais), que será pago com

recursos do Programa de Trabalho. Poder 01 - Legislativo Órgão 01 –

Câmara Municipal Unidade Orçamentaria 01 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 01.031.0001.2001.0000 - Man. Func. das Ativ.

Administrativas Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços

De Terceiros - Pessoa Jurídica. Poder 01 - Legislativo Órgão 01 –

Câmara Municipal Unidade Orçamentaria 01 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 01.031.0001.2001.0000 - Man. Func. das Ativ.

Administrativas Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA,

determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino

a publicação deste ato. Presidente Dutra/MA, 28 de julho de 2023.

Ricardo Luis Lucena Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 28 de julho de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 31071/2023. CONTRATANTE:

Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA, CNPJ n º

07.071.582/0001-46. CONTRATADA: ANTONIO L. DE SOUSA & CIA

LTDA - ME, inscrita no CNPJ de nº 05.044.099/0001-47. VALOR: R$

50.200,00 (cinquenta mil e duzentos reais). ORIGEM: Dispensa de

Licitação n° 017/2023. OBJETO: Contratação de empresa

especializada na aquisição de produtos necessários à implantação de

sistema de votação eletrônica no plenário da Câmara Municipal de

Presidente Dutra/MA. VIGÊNCIA: 31/07/2023 a 31/07/2024. DATA DA

ASSINATURA: 31/07/2023. FONTE DE RECURSO: Poder 01 -

Legislativo Órgão 01 – Câmara Municipal Unidade Orçamentaria 01 –

Câmara Municipal Projeto/Atividade: 01.031.0001.2001.0000 - Man.

Func. das Ativ. Administrativas Elemento de despesa: 3.3.90.39.00

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. Poder 01 - Legislativo

Órgão 01 – Câmara Municipal Unidade Orçamentaria 01 – Câmara

Municipal Projeto/Atividade: 01.031.0001.2001.0000 - Man. Func. das

Ativ. Administrativas Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo. Presidente Dutra - MA, 31 de julho de 2023. Ricardo Luis

Lucena Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 31 de julho de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................................. 1

EXTRATO DE CONTRATO  CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................................................................................. 1

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 24102022001................................................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO .................................................................................................................................................................................................. 2

VOL. III - Nº  0625/2023
ISSN – xxxx-xxxx

SEGUNDA - 07 DE AGOSTO DE 2023

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0625/2023 – SEGUNDA - 07 DE AGOSTO DE 2023
ISSN - xxxx-xxxx

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 24102022001

              REF. CONTRATO N° 24102022001. PARTES: Prefeitura

Municipal de

Presidente Dutra/MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) e a empresa ELETROFIOS

CONSTRUCOES LTDA, C.N.P.J. 05.623.122/0001-58. OBJETO DO

ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto aumento do

quantitativo/valor dos itens do contrato 24102022001, referente à

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022, para contratação de empresa

especializada para o fornecimento de materiais de construção em

geral, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta, item 6.3.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e

alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de 25% dos

itens  do contrato, perfazendo um acréscimo de 25% no valor total do

contrato. DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2023. DA

RATIFICAÇAO Fica ratificadas todas as demais cláusulas e condições

anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima - Assessor

Executivo Ordenador de Despesas. Pelo Contratado: Edvan Barros da

Silva - Representante Legal.

  Publique -se.

Presidente Dutra – MA, 07 de agosto de 2023.

_________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO n° 07082/2023. Origem: Tomada de

Preços nº 003/2023. Proc.Administrativo nº 110523003/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, através da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, inscrita no

CNPJ sob o nº 06.138.366/0001-08. Contratada: TETO

EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ de nº

36.599.154/0001-99, representada neste ato pelo seu Sócio

Proprietário, Sr. Leonardo Lima Costa, inscrito no CPF nº

055.124.543-31. Valor do contrato: R$ 1.271.155,36 (um milhão,

duzentos e setenta e um mil, cento e cinquenta e cinco reais e

trinta e seis centavos). Objeto: Contratação de empresa

especializada para a execução de serviços de construção de pontes

pré-moldadas na Zona Rural e Zona Urbana na Cidade de Presidente

Dutra/MA. Dotação Orçamentaria - Poder: 02 – Executivo; Unidade

Orçamentaria: 02 15 – Secretaria Mun. De Infraestrutura e Serviços

Públicos; Função: 26 – Transporte; Subfunção: 26 782 – Transporte

Rodoviário; Programa: 26 782 0042 – Rodovias; Projeto/Atividade: 26

782 0042 1014 0000 – Const. Recup. E Manut. De Pontes e Bueiros;

Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.  Vigência:

12 (doze) meses. Data da Assinatura: 07/08/2023.  Presidente Dutra -

MA, 07 de agosto de 2023. Elias Rodrigues Lima-Assessor Executivo

e Ordenador de Despesas.

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0625/2023 – SEGUNDA - 07 DE AGOSTO DE 2023
ISSN - xxxx-xxxx

		2023-08-07T21:01:09-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108